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Хорошо «известно, что в XI—XII вв. большое количество армянских 
семей входило в состав господствующего класса Византийской импе-
рии1. Можно предполагать, что не менее 10% византийской знати б ы л о 
армянами. 

Судьбы армяно-^византийской аристократии были предметом спе-
циального рассмотрения Н. Адонца, работы которого сравнительно недав-
но переизданы отдельной книгой2. Они несомненно должны лечь в осно-' 
ву всякого исследова»ния на эту тему. Однако вышедшие в 20-е и 30-е* 
годы статьи Адонца естественно нуждаются в настоящее время в до-
полнениях и поправках. 

К Сенекеримы 

В исторической литературе неоднократно освещалась судьба Сене-
керима Арцруни и его ближайших потомков3 . Менее известно, что ряд 
Сенахирлмов ( С е н е к ^ и м о в ) входил в состав византийской знати на. 
протяжении XII в. 

Никита Хони.ат упоминает полководца Сенахирима, действовавше-
го в самом начале XI I I в.4 Ч. Бренд называет его «губернатором Ксан-
фии»5 , но текст Хониата не дает для этого оснований. Этот ж е Сенахи-
рим или его соименник был 'в конце 1204 г. наместником Никополя з 
Эпире6 . Зоя Сенахерина, монахиня, известна по печати, датируемой 
X I — X I I вв.7 

Особенно интересно в этой связи письмо Феофилакта Ифеста, архш-
епискола болгарского на рубеже XI и XII в., елископу Коркиры, где ар-

1 К. Н. Ю з б а ш я н, Некоторые проблемы изучения армяно-внзантинских отно-
шений. «Вестник общ. наук АН Арм. ССР», 1971, № 3, стр. 41. 

3 N. А с1 о п I 2, Ё(и<1ез агтёпо-Ъугапйпез. ЫзЬоппе, 1965. Ср. еще 5. О е г - ] \ е г -
з е $ $ 1 а п, Агтеп1а апй (Не ВугапНпе ЕтрЕге. СашЬг. Мазз., 1945; Р. С Ь а г а п Я з , . 
ТЬе АгтеШапз 1п 1Ье ВугапИпе Етрвое. ЫзЬоа, 1963. 

3 См., например, С. Г. А г а д ж а н о в, К. Н. Ю з б а ш я н . К истории тюркских 
набегов на Армению в XI в. «Палест, сб.» 13, 1965, стр. 149—152; В. К. И с к а н я и, О 
переселении Арцрунпдов. «Ист.-фнлол. жури.», 1965, №3, стр. 67—82 (на арм. яз.) ; В. В а р-
д а н я н, Васпураканское царство Арцрунндов. 908—1021 (на арм. яз.). Ереван, 1969, 
ст.р. 267 и сл. 

4 N 1 с е 1а з С Ь о п 1 а ( а, ЖзЮПа, Воппае, 1835, стр. 791. 20. 
з СИ. В г а пс!, ВугапМит СопГгопез Ше \Уез(. 1180—1204. СашЬг. Ма$$.г 1968,. 

стр, 352, примеч. 68. 
6 Б: N I с о 1, ТЬе ОезроШе о! Ер!гиз. ОхГ, 1957, стр. 13. 
7 V. Ь а и г е п (, Ье согриз <1ез зсеаих с1е ГЕшр!ге ВугапНп. V, 2, РагЕз, 1965, 

N0 1477, 
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хиепискол жалуется на Сенахирима Ассирийца, которого произвела т 
тюлибель Феофилакту Месопотамия8 . Армянская традиция, засвиде-
тельствованная Фомой Арцруни в X в., связывает жителей Сасуна с по-
томками Оинхериба (Сенахирима) , царя Ассирии9, и вполне вероятно, 
что Феофилакт под ассирийцем из Месопотамии разумеет кого-то из по-
томков Сенекерима Арцруни или какого-то другого армянского князя, 
носившего то же имя. Это тем более вероятно, что его соратником, по 
словам Феофилакта, был человек, ненавидевший христиан и не допус-
кавший поклонения богоматери1 0 , возможно, павликианин. 

2. Рубениды 

История взаимоотношений первых Рубедадов с Византией содер-
ж и т ряд темных мест. 

В Девольском догов аре 1108 г. Феодор Рулений (Тарос I Рубенид) 
и его брат названы «людьми» византийского императора 1 1 , его вассала-
ми. Трудность понимания этого места коренится в словах Анны ^ет^отшу 
-Ьврсотссом. Следует ли принять традиционное толкование этого места, 
считая, что Рубениды были вассалами в 1108 г., или ж е Анна хочет ска-
зать, что они прежде были вассалами царя? Г. Микаелян решительно 
^утверждает, что Торос и его брат вообще не были в а с с а л а м и императо-
ра 1 2 . Основанием служит ему рассказ о мщении Тороса братьям Ман-
датам , убийцам Г атака Анийского. На наш взгляд, напротив, переда-
ваемые Матфеем Эдесским слова одного из Мандалов, угрожавшего , 
что Торосу придется дать отчет царю ромеев1 3 , скорее свидетельствуют 
о зависимости Рубенидов от империи. Надпись на храме в А н а з а р б е ти-
тулует Тороса севастом1 4 . 

О пребывании Рубена и Тороса II, сыновей Левона I, в Константи-
нополе подробно рассказывает ВахрамЭдесский. Они были взяты в плен 
Иоанном II (1118—1143), который держал их некоторое время в тюрь-
ме, а затем старался приблизить к себе. Они разделяли трапезу 
императора и охотились вместе с ним. Рубен быстро отличился на им-
ператорской службе. Его возвышение вызвало зависть воинов, и он был 

8 Р. М 1 & п е, Ра(го1о§1а ^гаеса, I. 127, со1. Я97 В. Не тождествен ли он Фео-
дору Сенекериму, .ближнему" Алексея I, выполнявшему поручения фискального ха-
рактера? См. I . Р е а л , Асгез с!е ХёпорЬоп. «Виз. врем.», X, 1903. Приложение, 

1. 92—93, 106—107. 
9 N. А <1 о п I г, бшдез. . . , стр. 43. 

1 0 к Р. М г ^ п е. Ра1го1. § 127, со1. 397 С. 
1 1 А п п е С о ш п ё п е , А1ех1ас1е, 1. 111, Раг1з, 1945, стр. 134. 3—5. 
1 2 Г. М и к а е л я н , История Киликинского армянского государства, Ереван, 1952, 

-стр. 96. 
1 3 М а ( ( М е и сГ Е с! е з з е, СНгоп1чие, Раг!з, 1858, стр. 278. Тот же рассказ 

•повторяет Смбат Коннетабль (см. „КесиеП с1ез ЫзГоПепз йез сго!зас1ез. ОосишепГз 
агтёгПепз", I. I, стр. 613). 

14 Н. К 0 д {-С о 11 е п Ь е г ТЬе Киреп^ез, НеМтитМез апс! Ьиз^папз . Ра-
г!з, 1963, стр. 50. И Торос, и его отец Константин были женаты на гречанках (там 

:же, стр. 47—49). 
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убит около 1140 г. О Торосе мы слышим, что он жил во дворце и слу-
жил в армии 1 5 . 

По словам византийского историка Кмннама, знатный армянин Те-
роз долгое время находился в плену у Иоанна II. Он б е ж а л из Кон-
стантинополя, когда император н а т р а в и л ся походом в Исаврию 1 6 . См б а г 
Коннетабль т а к ж е относит бегство Тороса к концу правления Иоанна II : 
он сообщает, что Иоа.нн послал Тороса с поручением в Константино-
поль из Кили«ки.и, где император находился с войсками 1 7 . Другие ар-
мянские авторы относят бегство Тороса у ж е ко времени после смерти. 
Иоанна II. В а х р а м знает несколько версий этого события: одну из них 
рассказывали лица, близкие к императорскому двору. По их словам. 
Торос жил некоторое время в Константинополе при Мануиле I и женил-
ся т а м на «лречесжой княжне» . Вместе с женой он иол учил и сокрови-
ща, которые увез , покидая имлерию 1 8 . 

Рубениды не прижились пр»и византийском дворе, но все ж е Торос 
носил титул севаста 1 9 . Нельзя ли предположить, что ему принадлежала-
печать севаста Феодора Рупения? 2 0 . 

Дочь Тороса в ы ш л а з а м у ж з а И с а а к а Комнина, наместника Кили-
кии и будущего правителя Кипра 2 1 

3. Куртикии 

Н. Адонц лишь мимоходом упоминает эту семью 2 2 . 
Куртикии переселились в Византию, видимо, при Василии I. В мя-

теже 913 г. участвовал Куртикий, прямо названный в хронике армяни-
ном2~. В XI в. Куртикии эллинизировались: упоминая Василия Куртн-
кия, Анна Комнин -не вспоминает о б армянском прошлом этой семьи; 
для нее Василий—знатный воин из Адрианополя 2 4 , для ее м у ж а — м а -
кедонец2 5 . При Алексее I Василий — один из ведущих полководцев2 6 . 

1 5 .РесиеП...", 1. I, стр. 501—503. 
1 6 1 о а п п е 5 С 1 п п а ш и $, Е р Ц о т е . Вол пае, 1836, стр. 121. 20—23. 
1 7 .КесиеН. . . - , I I, стр. 618. 
1 8 Там же, стр. 503. 
1 9 5 . Б е г-№ е г 5 е $ $ I а п, ТЬе АггаеШап СЬготс1е оГ 1Не Соп$1о1е Згарас! ог о* 

(Ье „Коуа! Ы з ю п а п * . „ОитЬагсоп Оакз Рарегз", 13, 1959, стр. 147. 
2 0 V. Ь а и г е п1, Ьез ЬиПез т е 1 п я и е з с!ап$ 1а з ^ Ш о ^ г а р Ы е ЬугапИпе. А!Ьёпез-

Висагез(, 1932—1937, N0 ИЗ. По сообщению В. С. Шандровской, экземпляр этой 
печати хранится в Эрмитаже. Шандровская склоняется к тому, что он принадлежал 
Торосу I. 

2 1 Н. ГСисИ с1е С о 1 1 е п Ь е г § , Ь'етрегеиг 1$аас с!е СНурге е; за Ш1е 
(1155—1207). .ВугапПоп". 36, 1968, стр. 130 н сл. 

2 2 N. А с1 о п 1 2, Ётс1ез.,., стр. 176, 226, 386. 
23 Т Н е о р Ь а п е з С о п М п и а Г и з , Воппае, 1838, стр. 383. 11, 376.6. 
2 4 А п п е С о т п ё п е, I. II, стр. 26. 12—15. 
2 5 N I с е р К о г и з В г у е п п I и з, С о т т е Ш а г И . Воппае, 1836. стр. 154.12. 
2 6 А. Н о IIIXV е д. ВеНга^е гиг УепуаИип&з^езсЫсНее (1ез 0$(гбпНзсЬеп Ре1с11ез 

ип(ег йен Кошпепеп. МйпсНеп, 1965, стр. 129. Возможно, что он идентичен тому 
Куртикию, который возглавлял посольство к султану (А п п е С о ш п ё п е, I. II. 
стр. 76.23). 
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Константин Куртикий был некоторое время мужем Феодоры, дочери 
Алексея I27. Какой-то Куртикий участвовал в з а говоре против Алек-
сея I28. В XII в. византийские Куртикии не занимали видного положе-
ния: этим временем лишь датируется глухая «печать некоего Куртикия 2 9 . 
Но в начале XII в. Куртикии всплывают в Киликийской Армении—один 
из них был наместником Гох-Василия—Михаил Сириец обвинял его 
во враждебном отношении к сирийцам и монахам 3 0 . 

4. Врахамии/Вахрамии 

Многие Б р а к а мни известны по >с ипил л о г,р афи.ч е с к и м м а т е р и а л а м . 
Помимо упомянутых Адонцем3 1 , можно у к а з а т ь печать Василия, не со-
д е р ж а щ у ю каких-либо данных о ее владельце 3 2 , Михаила-страти-
га 3 3 и Кали Врахамина , протоопафарисы и страшгисы 3 4 , т. е. жены ка-
кого-то протоапафармя и спратипа. 

Печать Вахрама-архонта , которую издатель Г. Ш л о м б е р ж е дати-
ровал XI в., АдоН'Ц отнес к более (раннему времени и атрибуировал кня-
зю В а х р а м у , основателю фамилии 3 5 . Напротив, В. Л о р а н считает, что 
печать — второй половины XI в. и что ее .владельцем 'был Ф и л а р е т В р а -
х-амий, независимый правитель Антиохии и соседних областей 3 6 . Обе 
атрибуции весьма рискованные. 

В анонимной сирийской хронике упомянуты сыновья Ф ил арета -
доместика, христиане (так они названы в отличие от монофиситов— 
Гох-Ваоилия и других армянских князей), которые владели М а р а ш е м 
и Черной горой3 7 . Адонц, полемизируя с Ж . Лораном, отвергал возмож-
ность незнатного происхождения Фила»рета и н а з ы в а л его «князем , чья 
семья была известна по меньшей мере сто лет» 3 8 . Он, к сожалению, не 
остановился в этой связи -на прямом сообщении Михаила Сирийца, по 
словам которого Филарет был армянином из селения Ш у р б а з , вступив-
шим в шайку разбойников из-под М а р а ш а 3 9 . 

2 7 А, П. К а ж д а н , Еще раз о Киннаме и Никите Хониате. «Вугап1то51а\'1са», 
24, 1963, стр. 9,, примеч. 23. 

2 8 А п и е С о т п ё п е, I. III, стр. 69.20. Сохранилась печать монахини Дукены-
Куртикины, датируемая концом XI в. V. Ь а и г е , п 1 , Ье согриз... V, 2, N0 1464. 

29 V. Ь а и г е п I, Ьез Ьи11ез тб1г1диез.л , N0 604. 
3 0 М I с Н е 1 1 е 5 у г I е п, СНгоп1дие. I. III. РаПз, 1906, стр. 199. 
3 1 N. А а о п I 2, Ё1ис1ез..., стр. 152. 
3 2 Н. А. М у ш м о в, Византийски оловни печати от сбирката на Народния музей. 

«Изв. на Българ. археол.инст.*, 5, 1928/9, стр. 345. 
3 3 V. Ь а и г е п г , Ьез зсеаих ЬугапПпз с!и МёйаГШег УаПсап. СШй с1е! УаПсапо» 

1962, стр. 116, примеч. Д 
3 1 N. В а п е з с и , N 0 ^ 5 с!е з1^Шо§гар1Ие е1 <3е ргозоро&гарЫе ЬугапПпе. „АсасЬ 

Кои т . Ви11. с!е 1а зес(. Ыз1.м, 27, 1945, стр. 46. 
3 5 N. Ас ! о н 12, Ё1иде&..., стр. 152. 
36 V. Ь а и г е п Ь Ьез зсеаих ЪугапПпз,.., стр. 117, № 2. 
37 А. 5. Т г 111 о п, Н. А. К, О I Ь Ь, ТЬе Р1гз1 апс! 1Не Зесоцс! Сгизайез Ггош ап 

Апопушоиз Зупас СНгоп1с1е. „Лоигпа! о( (Ие К. Аз1а11с 5ос1е1у\ 1933, Лап., стр. 72 Г. 
3 8 N. А с1 о п Е 2, ЁГидез,.., стр. 148. 
3 9 М I с 11 е I I е 5 у г I е п. С)1гоп1яие, | Щ; стр. 173. 
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•Титулатура Филарета т а к ж е нуждается в уточнении. По словам 
Зонары, Роман IV 'поставил Филарета стратигом 4 0 , ото П р о д о л ж а т е л ю 
Оюили.цы — -стр атигом- автократором 4 1 , по Анне К о м н и н — доместиком 4 2 . 
Н а одной «из печатей он назван протокурои ал атом и доместиком, но, 
возможно, эти титулы он получил у ж е от Никифора III4 3 . 

Михаил Сириец сообщает , что император пожаловал Филарету ти-
тул «августа» , т. е. с е в а с т а (см. трюм. 3 9 ) . По мнению В. Л о р а н а , это 
сообщение, не подтверждающееся греческими источниками, ошибочно; 
Г. Микаелян, напротив, .признает свидетельство Михаила достоверным 4 4 , 
а А. Г. Суюиасян полагает, что Ф и л а р е т сперва был севастом, а за-
тем (!) августом 4 5 . 

5. Тарониты 

Этой семье Адонц уделил особое внимание. Вопрос о времени появ-
ления Таронитов в Византии вызвал дискуссию между Адонцем и 
В. Лораном. По мнению Адонца, они переселились в империю в 968 г., 
после смерти таронского князя Ашота 4 6 . Л о р а н ж е допускает наличие 
•византийских Таронитов еще до 968 г., полагая, что они могли быть по-
томками сыновей Давида-Аркаика (878—895) 4 7 . 

К какому бы времени ни относить иммиграцию Таронитов, с конца 
X в. они несомненно занимали важное место в составе «византийской 
знати. 

Суждения Адонца о Таронитах нуждаются в «некоторых поправках 
и дополнениях. П р е ж д е ©сего гипотеза Адонца о том, что вопреки пря-
мому свидетельству Анны Комнин восстание в Тралезунде в 1104 г. воз-
главил не Григорий Таронит, а Григорий Г-а®ра48, не имеет оснований4 9 . 
Григорий к тому ж е не носил титула проэдра, как думал Адонц, основы-
в а я с ь на одном из писем Ф е о ф и л а к т а Ифеста 5 0 , в лучших рукописях 
это письмо имеет надлисаеие не «проэдру Григорию Тарониту», а «Гри-
горию, племяннику Таронита» 5 1 . 

4 0 I о а п п е 5 2 о п а г а з, Е р К о т а е Ы з ю п а г и т , уоК III. Воппае. 1897, стр. 693.1. 
4 1 I о а п п е $ 5 к у 1 И 5 е 5, Не зупесЬега 1ез СЬгопо^гарЫаз. ТЬезза!.. 1968. стр. 

136. 17—18. 
4 2 А п п е С о ш п ё п е, 1. II, стр. 64. 5—8. 
4 3 V. Ь а и г е п I, Ьез зсеаих ЬугапПпз.... N0 113. Титул куропадата он во всяком 

случае получил при Никнфоре III (см. М 1 с Ь а е I А I ( а П о ( а , ЬШЮпа. Воппае, 
1853, стр. 301. 7—8. 19). 

4 4 Г. М и к а е л я н , История..., стр. 71. 
4 5 А. Г- С у к и а с я н, История Килнкийского армянского государства и права 

(XI—XIV вв.). Ереван, 1969, стр. 22. 
4 6 N. А б О п 12, ЁПк1е5..., стр. 340—344. 
4 7 V. Ь а и г е п С , АШапсез е1 ППаПоп сЗез ргепНегз ТагопИез. .ЕсЬоз сГОпепГ, 

37, 1938. N0 189—190, стр. 128. 
4 8 N. А с! о п I 2, Ёшаез. . . , стр. 294—296. 
4 9 См. А. I. е г о у-М о Н п о И е п, Ьез 1еигез с!е ТНёорНу!ас1е с!е Ви1§апе а Огё-

Яо!ге ТагопНе. .ВугапИоп", 11. 1936, стр. 589—592. 
5 0 N. А (1 о п I 2, ЁикЗез..., стр. 291. 
5 1 А. Ь е г о у-М о И п § И е а. Рго1ё&отёпез а ипе ёс1111оп сгШ^ие с!ез „ЬеИгез*, 

<1е ТНёорНу1ас1е с!е Ви1#аПе. .ВугапПоп". 13, 1938, стр. 255. 
7 ^шБпЬи Л» 4 
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Еще большие трудности порождает личность Иоанна Таронита. 
Адонц отождествил между собой почти всех лиц, носивших это имя с 
конца XI до середины XII в.5 2 На самом деле речь идет о разных ли-
цах, а именно: 

а) Племянник Алексея I, полководец, подавлявший мятеж в Тра-
пезунде; по-видимому, ему адресовано письмо Феофилакта , -надписан-
ное «Торннсопулу», т. е. Таронитопулу. Будапештская рукопись прямо 
называет Таронитсхпула лукой Скопле53. 

б) Претор и анаграфевс фем Фракии, Македонии, Волерона, Стри-
мона и Солуни в 1102 г.54 Отсутствует у Адонца. 

в) Зпарх—конечно, не эпа.рх Хмроважхов, как думал Д. Закифи-
нос55, но константинопольский56. 

г) Протокуропалат и начальник прошений, участник собора 
1094/5 г.57, возможно, идентичный владельцу печати протокуропалата 
Иоанна Таронита 5 8 . Отсутствует у Адонца. Он бесспорно отличен от 
племянника Алексея I, который (с титулом севаста) особо поименован 
в списке участников собора5 9 , но возможность идентификации с одно-
именными претором и эамрхом остается открытой. 

д) Севаст , дикеодот и эпарх, участник собора 1147 г.6 0 Отождест-
вление с предыдущими невозможно из-за хронологического разрыва . 

Один из корреспондентов Цеца, писавшего в середине XII оз.,—се-
васт Таронит, чей преном не назван, и это затрудняет идентификацию. 
Из письма мы узнаем, что Таронит был «полиархом», т. е. градоначаль-
ником, и обещал подарить Цецу три эргастирия для продажи благо-
воний61. Его можно считать константинопольским эпархом и, следова-
тельно, его идентификация с эпархом 1147 г. вполне вероятна. 

Сохранились моливдовулы севаста Иоанна Таронита, которого 
й . Барня склонен отождествлять с одноименным эпархом 6 2 . 

5 3 N. Ад о п е 2, ЁикЗез..., стр. 247—249. 
5 3 Г. Г. Л и т а в р н н, Будапештская рукопись писем Феофилакта. «Изв. на Инсг. 

за история», 14—15, 1964, стр. 520. 
Ф. И. У с п е н с к и й , Мнения и постановления константинопольских поместных 

соборов XI—XII вв. о раздачах церковных имуществ (харнстикарии). «Изв. Рус. ар-
хеол. инст. в Константинополе», 5, 1900, стр. 31. 2—4, 42. 2—3. См. о нем Р. Ь е -
ш е г 1 е, РЫПррез е1 Масёс1о1пе ог1еп!а1е. РаПз. 1945, стр. 167 и сл. 

5 5 О. 2 а к у МП п о з , Ме1е1а*1 реп 1ез сПо1ке1:1кез сНа1гезео5 ка! 1ез ерзгсЫкез 
сПогкезсоз еп Ю ВугапНпо кга(е1. „Ере!. Не1а1г. Вуг. Зрийоп*, 18, 1948, стр. 54. 

56 А. Ь е г о у-М о 11 п д Ь е п, Ьез с!еих Леап ТагопИез с!е ,ГА!ех1а(1е\ .ВугапПоп", 
14. 1939. стр. 148, примеч. 3. 

я Л. Р. М 1 & п е. Ра(го1. т. 127, со1. 973 А. 
5 8 V. Ь а и г е п I, Ьез ЬиПез шс1г1яиез..., N0 518. 
59 А. Ь е г 6 у-М о ! 1 п &Ь е п, Ьез с1еих Леап..., стр. 150 и сл. 
6 0 А. В а п сЗ и г 1, 1трег!иш ог1еШа1е, I. II. РагГзНз, 1711, стр. 916. 31. 
6 1 1 о а п п е з Т г е I г е з, Ер1з1о1ае. ТиЬ1п§ае, 1851, стр. 76. 29. 
6 2 3. В а г п е а , N01 з1^11Н ЫхапИпе с!е 1а Оипйгеа йе ]о&. „БШсШ §1 сегсе1йге с!е 

15Юг1е УССЬС", 17, 1966, N0 2, стр. 291. 
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В работе Адонца не упомянут также протоневелнсим Михаил Таро-
нит, корреспондент Цеца63. 

Евдокия Таронитиса, сеюаста, известна лишь по печати XII в.64 Об 
ее отношении к- севастам Таронита м можно только гадать. Нужно ли 
отличать от нее одноименную проэдрису, печать которой В. Лоран6 5 

датировал XIII в.? Адонц считал проэдрису Евдокию женой Григория 
Таронита66: не говоря о рискованности заключений подобного рода, 
Григорий, как выгоняется (см. прим. 51), не носил титула проэдра. 

По 'печати второй половины XI в. .известен монах Роман Таронит67. 
От Адонца ускользнули весьма интересные стихи Феодора Продро-

ма (середина XII в.), где -прославлена невеста Иоанна Комнина, люби-
мого племянника Мануила I. Поэт называет ее «евфратской ветвью» и 
«славой Таронитов», подчеркивая специально, что она происходила не 
«из чужеземного племени, а т отеческого рода и своей «фатрии»68. Та-
рониты середины XII в., насколько можно судить по Продрому, скорее 
приевфратские князья, .нежели имеерск-ие полководцы и администрато-
ры, они сохраняли халюидонитское вероисповедание. 

6. Аспиеты 

Семья АапиетО'В не упомянута в книге Адонца. Ее основатель-
армянин Аспиет, полководец Алексея I, которого Ш. Дюканж и вслед 
за ним Ф. Шаландон идентифицировали с Ошином, сыном Хетума, пе-
реселившимся в 70-е гг. XI в. из Гандзака в Киликию69. Идентификация 
эта отвергнута Ж. Лораном7 0 , но и после выхода в овет его статьи за 
Дюканжем следовал Р. Груссэ71. 

В источниках XII в. назван ряд Аспиетов: 
а) Михаил, византийский полководец, погибший в стычке с турка-

ми в конце правления Мануила I72. Может быть, его следует «идентифи-
цировать с Аопиегом (лреном не назван), командиром византийского 
отряда во время войны с в е т р а м и в 1167 г.73 

б) Константин, се©аст, также командир в войне 1167 г.74 

6 3 I о а п п е з Т г е I г е $, Ер1з(о1ае, стр. 5. 10. 
6 4 V. Ь а и г е п I. 1е согриз... V, 2, N0 1458. 
6 5 V. Ь а и г е п (, Зсеаих ЬугапПпз тёйНз. .Вуг. 2еН5сЬг\ 33. 1933. стр. 359. 
66 N. А с! о п I г. Ё(и<1ез.», стр. 250 и сл. 
67 V. 1а а г е п I, 1е согриз... V. 2. N0 1438. 
63 .Кесце|| с!ез ЫзЮгЧепз с1ез сго1зас1ез. Н1$1ог1епз §гесз \ т. II. с.тр. 292. 172— 

193. См. об этих стихах К. 1 Н е I П Оз1гот ип<1 <*аз ОетзсНе РекН иш <5!е МШе 
<1ез 12. ЛаЬгЬипс1ег15. „Ка1зег1ит ипс! Негго^з§е^а11 1т 2еКа1(ег с!ез РпедпсЬз I / , 
5(иН§аг(. 1952. стр. 261. примеч. 3. 

69 Р. С Ь а 1 а п (1 о п, Ьез Сошпёпе. I. I, Рапз. 1900, стр. 239. 
7 0 Л. Ь а и г е п I. АсшеШепз с!е СШс1е: А$р1ёгё§. ОзсЫп. 1тгз1пиз. .М61ап&е& 

О. 5сЫишЬег§егв. Г . I, Раг1з. 1924. стр. 165. 
7 1 К. О г о и $ 5 е {. МШсмге с1ез сго'зайез. I. I. Рапз, 1934, стр. 44 н сл. 
7 3 N I с е I а з С Ь о п 1 а ( а, стр. 251. 17. 253. 26—254. 7. 
73 С I >1 п а ш и 5, стр. 271. 8. 
74 Там же, стр. 271. 12—13. 

7* 
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в) Иоанн Лопнет, или А сойот, монах, корреспондент Михаила 
Глики75. 

г ) Аопиот (может быть, Аспиет?), землевладелец в районе Неока-
стро, близ Эноса7 6 . 

Более сложный случай—рассказ латинской хроники Магна пресви-
тера 7 7 о там, что Исаак II отправил к Салах ад-дину посольство, отво-
зившее золотой венец и другие драгоценные подарки. В составе посоль-
ства находились «Совестат, Аспиои и старец Константин, переводчик с 
арабского языка». Посольство прибыло в день богоявления (6 января) 
после отступления Салах ад-дина от Тира к Акре. Снятие осады Тира 
относится к 1—2 января 1188 г., и, следовательно, шосольство должно 
приходиться на январь 1188 г. 

«Совестат» — разумеется, не имя, .но титул — севаст. Послом ездил 
севаст Аопион, или, скорее, Аспиот/Аюпиет. 

В конце XII в. известны два Аспиета: Константин, командовавший 
войсками при Исааке II в 1190 г.78, и Алексей, византийский полководец, 
попавший в плен к болгарам в начале правления Алексея III. После 
1204 г. он был провозглашен «царем» в Филиппополе, но снова попал в 
руки болгар и на этот раз был предан казни7 9 . Может ли «севаст Ас-
пион» быть идентифицирован с кем-либо из этих Аспиетов — неясно. 

7. Торники 

Оставляем в стороне вопрос о происхождении вассала Д а в и д а Ку-
ропалата Иоанна Тарника, который поставил вблизи Карина (Феодоои-
поля) надпись на армянском языке, а вместе с тем активно содейство-
вал переписыванию и сам переписывал грузинские рукописи. Может 
быть, он происходил из армяно-грузинской семьи80. 

Описок Торников, составленный Аданцем, может быть пополнен. 
В начале XI 'в. Тарник (иреном не назван) был судьей81. Роман Торник, 
симпон, известен по печати XI в.82 Торник, муж племянницы Феофи-
лакта Ифеста, служил в армии8 3 . Михаил Торник известен лишь по глу-

7 5 М I с Ь а е 1 I а С 1 у к а, Е1з 1аз аропаз 1ез 1Не1аз §гарЬез керЬаЫ, I. I. 
А1Непа1, 1906, стр. 71. 2. 

7 6 Ь. Р е Ш , Тур 1 сои с!и топаз(ёге с!е 1а КозтозоМга ргёз сГАепоз. „Изв. Рус. 
археол. инст. в Константинополе», 13, 1908, стр. 52. 17—119. 

7 7 „МопигпепЬа Оегтап1ае Н1зюг1са. Зсп'рЮгез", уо1. XVII, стр. 512. 
7 8 См. о нем С И. В г а п с1, Вухаи Пит..., стр. 88. 
79 См. о нем А. К г а I о п е 11 е, Не ка1а (он ЬаПпод Не11епо-Ви1даг1ке зушргах13 

еп ТЬгаке. 1204—1206. АМгепа!. 1964, стр. 79 и сл. 
8 0 N. А 6 о п Г г, Ё1и<3ез..., стр. 252, 309 и сл. 
« Ре1га, 49, 4. 
и V. Ь а и г е п (, Ьа соИесИоп С. Ог#1Ис1ап. Рапз, 1952, N0 189. 
8 3 Л. Р. М 1 ^ п е, Ра1го1. дг., Г. 126, со1. 472 А. О родстве Феофилакта с Тории-

ками см. 1 О а г г о и г ё з . Ьез сИзсоигз сГЕиСЬуше Тогпгкез. „ГСеу. дез Ы. Ьуг. в , 26, 
1968, стр. 96, примеч. 3, и особенно Л. О а г г о и г б з , Оеог&ез е ! Оётб1г1оз ТогШк&з. 
ЬеИгез е( сИзсоигз. Раг|з, 1970, стр. 25. 
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хой легенде печати84. При Мануиле I Иоанн Торник носил титул куро-
палата или лротокуропалата 8 5 . 

Семья Торников играла важную роль в византийской администра-
ции на рубеже XII и XIII вв. Новые материалы и исследования позво-
ляют теперь полнее представить их деятельность, чем это -мог сделать 
Адонц. 

Димитрий ТсмрнИ'К, судья «вила и логофет дрома, умер не в 1198 г., 
как полагал Адонц86, а в 1201 или в 1202 г.87 По Ж. Даррузесу, он впер-
вые назван логофетом в протоколе 1191 г.88, но Никита Хониат титулу-
ет его севастом и логофетом уже в речи, которую Ф. Граблер отнес ко 
второй половине 80-х гг.89 Он пережил опалу, но к 1199 г. вновь занял 
пост логофета9 0 . Даррузес идентифицировал его с его омонимом, бра-
том Гесфг.ия Т о р ж к а , митрополита эфесакопо (см. ниже), начинавшим 
службу в провинции в 50-е гг.91, что, впрочем, весьма гипотетично. 

Константин, его сын, был эпархом Константинополя и логофетом 
дрома9 2 . Кажется соблазнительным отождествить его с логофетом дро-
ма Константином Торником, дядей императора, упомянутым в грамоте, 
которую обычно датируют 1188 г.93 Однако логофет 1188 г. не мог при-
ходиться сыном Димитрию, поэтому Г. Штадтмюллер различал этих 
лиц94. Иное решение предложил Даррузес : по его мнению, грамота бы-
ла дана не в 1188, а в 1203 г., и т о щ а идентификация возможна9 5 . 

Адонц упоминает Георгия Торника, «магистра магистров (! надо: 
«магистра риторов»), который стал затем митрополитом Эфеса» 9 6 . На 
самом деле следует различать митрополита эфесского, жившего в сере-
дине XII в., и его омонима, магистра риторов, деятельность которого 
приходится на конец столетия97. 

«4 К. О. Э а V 1 д в о п. ТЬе М1пог ОЬ]ес(з. „СопгпН* 12, 1952, N0 2819. 
8 5 А. И. П а п а д о п у л о-К е р а м е в с, .\тос1ез Ре(горо1Папае. СПб., 1913, стр. 

199. 15—17. 
8 6 N. А й о п ( 2. Ё1ис1е$..., стр. 259. 
87 Л. О а г г о и г ё 5, Оеог^ез..., стр. 39. 
38 Там же, стр. 33. 
8 9 Р. О г а Ь 1 е г, Ка1зег1а1еп ип<1 МепзсЬепзсЫскза1е [ т 5р'1е^е1 бет зсЬбпеп Кес!е. 

Огаг, М е п , Кб1п, 1966, стр. 196 Г. 
9 0 См. о нем также А. П. К а ж д а н , Григорий Антнох. «Виз. врем.», 26, 1965, стр. 

87; С 11. В г а п с1, ВугапПит..., стр. 99. 
9 1 Л. О а г г о и г ё 5, Оёог§ез..., стр. 27, 37. Димитрий был родом из Фив (Л. О а г-

г о и 2 ё 5. Ьез (Пзсоигз..., стр. 65. 20). 
93 N. А с1 о п I 2. ЁЫез . . . , стр. 259 и сл. 
9 3 Р. М I к 1 о з I с 11, Л. М П 11 е г, Ас 1а е1 <31р1огаа1а &гаеса, т. VI. уикйоЬ. 1890. 

стр. 123. 15-17. 
Г. Ш т а д т м ю л л е р , Рец. на статью Ш. Днля: «Вуг. 2еЦзсЬг»., 34, 1934» 

стр. 375, примеч. 3. 
9 5 Л. Э а г г о и 2 ё 5, Оеог^ез..., стр. 34. Константин был женат на знатной даме, 

из рода Комнннов (Л. О а г г о и 2 ё з, Ьез (Изсоигз.... стр. 108. 9—10). 
9 в N. А () о п-1 2, Ё1ис1ез..., стр. 262. 
97 См. К. В г о XV п 1 п ТЬе ЗреесЬез а а с! ЬеЦегз о( Оеог^юз Тогт'кез. Л\е(горсь 

Шап оГ ЕрНезоз (XII 1Ь СепШгу). .Ас1ез еГи ХП-е Соп^гёз ииепк <Гё1. Ьуг.", I. 11̂  
Вео^гас!, 1964, стр. 421—427; Л. Э а г г о и г ё з , Ьез ёосишеШз ЬугапПпз <3и ХПс з1ёс1е 
зиг 1а рг1шаи(ё Кота 1пе. , Кеу. (1ез ё(. Ьух.а, 23, 1965, стр. 69—72. 
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На основании плохо сохранившейся печати Ф. Дэльгер допускал, 
что афонский прот Павел, живший около 1080 г., принадлежал к семье 
Торников98, однако чтение слов «<прот» и «Павел» на печати спорно. 

Торшгки продолжали играть большую роль в составе византийской 
знати и в XIII—XV в в . " 

Протоопафарий Кондолеонт («Маленький Лев») Тор-ник известен 
Адонцу как катепан Италии в 1019 г. Не без оснований «историк отож-
дествляет его с Кондолеонтом, стратюгом Кефалшжи в 1011 г. Что ка-
сается судьбы Кондолеонта после 1019 г., то она представляется Адон-
цу неясной — «если только не отождествлять его с известным мятеж-
ником Львом Тарником»100. 

Сразу же отметим, что идентификация Кондолеонта со Львом Тор-
диком, действовавшим 30 лет спустя, .не представляется сколько-нибудь 
вероятной. Тем более, что этому противоречит одно обстоятельство: во-
преки Адонцу мы кое-что знаем о дальнейшей жизни Кондолеонта. Пор-
фирий Успенский видел грамоту, согласно которой «охротоопафарь и 
•военачальник Греции Торникий Коадолеон» в 1204 г. прибыл на Афон и 
купил здесь монастырек101. Недавно эта грамота была издана пол-
ностью102 («к сожалению, от издателей ускользнул факт знакомства 
П. Успенского с этим документом), и мы можем представить себе исто-
рию купленного Кондолеонтом монастырька. 

Первоначально агридий (хутор) Пифара в Карее (>на Афоне), куп-
ленный в конце X в. Димитрием Ламари и Иоанном Ивиром (уме»р в 
1002 г.), был перестроен и превращен в монастырь, после чего Дими-
трий передал его монаху Кириллу, а тот — 'своему ученику Георгию 
Харзану. Тот, нуждаясь в деньгах, продал монастырек за 210 номисм 
протоспафарию и стратигу Эллады Кондолеонту Торнику, явившемуся 
на Афон, чтобы принять постриг. Грамота датирована февралем 1024 г. 

Таким образом, до конца 1023 г. Кондолеонт занимал высокий ад-
министративный пост, а в начале 1024 г. купил монастьцрек Пифара и 
постригся там. 

8. Ангелы 

Этимология фамилии кажется очевидной103 тем более, что в ритори-
ке конца XII в. прославление «а нгел о.и м да но й» семьи становится об-
щим местом. Однако столь возвышенное проз-вище :вы/падает из ряда 

98 Р. 13 б 1 # е г, А из с1еп ЗсНаикапппегп с!ез НеШ^еп Вег^ез. МйпсЬеп, 1948, 
стр. 122 и сл. 

99 См. о них О. 5 с Н т а 1 2 Ь а и е г, Э1е Тогп1Ц1о1 1п с1ег Ра1а1о1о#еп2еН. „Ла1и-
ЬисН дег бзгегг. Ву2ап11п1з11к\ 18. 1969. 

1 0 0 N. А с1 о п I 2. ЁШ(1с5.... стр. 252 и сл. 
101 П. У с п е н с к и й , Восток христианский: История Афона, т. III. Киев, 1877, 

стр. 163; 
102 Р. I е т е г 1 е. А. О и 111 о и. N. 5 V о г о п о з. Ас(ез бе Ьауга, I. Раг1з, 1970, 

N0 25. 
1 0 3 И. Мот Иг, Э1е 2ипатеп Ье1 йен Ьугап ШНзсЬеп Н1з1ог1кегп ипс1 СНгоп1з1еп, 

т. И. ЬапдзНиС, 1897/8. стр. 4 н сл. 
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византийских фамильных имен и позволяет, кагк нам кажется, напра-
вить поиск в другом направлении. 

Термин Кекавмена о ' А-^еХт^104 доставил немало затруднений 
исследователям. В. Г. Васильевский и А. А. Васильев относили его к ан-
гличанам 1 0 5 . П. Лемерль полагал, что речь идет о о ё | А^еЬ);. просто-
людине1 0 6 . Р. М. Бартмкян высказал мысль, что Ангел, или Агел — 
Амидская область ( Д и а б а к р ) и что Кекажмеи имеет в виду мусульма-
нина (?) из Амм декой области на византийской службе 1 0 7 . 

В латинских источниках выходцам из Ангела—Агела соответствуют 
ангуланы, или агуланы, которых анонимный историк I крестового похо-
да ставит в один ряд с турками, арабами, сарацинами, курдами» 
персами, а т а к ж е павликианами и «азимитами» 1 0 8 , т. е. как раз с той этно-
религиозной средой, которая характерна для армяно-сирийских облас-
тей XI в. Э. Джемисон предположила, что «агуланы» это испорченное 
агаряне 1 0 9 , однако библейская Агарь была слишком хорошо знакома 
средневековым хронистам, чтобы допустить подобное искажение. К то-
му ж е аноним, описывая армию Кар боги, о с а ж д а в ш у ю Антиохию, кон-
кретно характеризует от?ряд агуланов — отличных -воинов, вооруженных 
мечами и не робеющих перед копьями и стрелами 1 1 0 . Французский эпос 
т а к ж е знает аголанов 1 1 1 . Сохранилось предание об аголанде, который 
получил за свою службу в лен калабрийский город Реджо 1 1 2 . 

Нельзя ли в этой связи допустить, что Ангелы взяли свою 
фамилию от топонима Ангел — Агел? Когда Иоанн Камати/р именовал 
И с а а к а II Ангела «человеком востока» 1 1 3 , он вряд ли мог иметь в виду 
происхождение деда И с а а к а из Филадельфии 1 1 4 . Д а ж е если признать, 
что Исаак был родом из Вифннии1 1 5 (но прямых данных нет), этого еще 
недостаточно, чтобы видеть в нем «человека востока» . Может быть, ри-

1 0 4 С е с а и ш е п I, 51га1е§1соп е( 1ПсегП зспрЮпз <1е оШсиз ге&пз ИЬеПиз. .Зап. 
истор.-филол. фак. СПб. унн-в.», 38, 1896, стр. 95. 7—8. 

1 0 5 А . V а з 111 е V, ТЬе О р е п т ^ 51а&ез о* 1Не Ап§1о-5ахоп 1шт1§га110п 1о Ву-
гагИшт 1п (Не XI-г И Сел (игу. „ З е т т а п и т Копс1акоУ1апит\ 9, 1937, стр. 64—66. 

1 0 6 Р. Ь е ш е г 1 е , Рго1Щотёпёз а ипе ё(1Шоп сгЦ^ ие е( с о т т е п гее с!е§ .Согь 
сеПз е1 КёсИз" (1е Кёкаитепоз . ВгихеИез, 1960, стр. 6. 

Ю7 р. м . Б а р т н к я н, Об одной важной конъектуре в «Советах и рассказах» 
Кекавмена. «Вестник общ. наук АН Арм. ССР», 1968, №-8, стр. 118 и сл. См. еще 
Р. Ь е т е г 1 е , КесЬегсЬез гёсешез зиг Кёкаптёпе , аи!еиг с!е$ .СопзеПз е ! гёс!1$* 
»Кеу. с!ез ёг. а г т . " , 5, 1968, стр. 143 и сл. , 

1 0 8 Ь. В г е Ь 1 е г, М!з(о1ге апопуше с!е 1а ргеппёге сго!зас!е. Рапз, 1924, стр. 110. 
Ср. там же, стр. 48. 

1 0 9 Е. Л а т I $ о п, Ь'оте Г^о1ез оп 1Ье А попу пи Оез1а Ргапсогит \уШ1 $ р е а а ! 
КеГегепсе со 1Ье 1^огтап Соп11п§еп1 Ггот 5ои(Ь 11а1у апс! 51с11у 1п 1Ье РГгз* Сгизас1е-
,$1ис11е5 1п РгепсИ Ьап§иа§е апс! МесПе\га1 1Л1ега1иге\ 1939, стр. 186. 

I . В г 6 Н I е г. Жз№1ге..., стр. 112. 
Л а СИапзоп сГАпНосЬе", I. П. Раг1з, 1848, стр. 139. 

1 1 3 См. о нем Е. Н. М е у е г, Оаз Шпегапиш реге^гйюгит. 51и((&аг(. 1962, стр* 
134—136. 

1 1 3 \У. К е ^ е ! , Рошез гегит Ьугашшагиш, (. 2. РеиороИ, 1917, стр. 247. 12. 
1 1 4 N I с е I а з С Ь о п I а I а, стр. 126. 5. 
1 1 5 М. В а с II ш а п п, Б1е Кейе с!ез ЛоЬаппез 5угори1оз ап <3еп Ка1зег 1заак II, 

Ап#е1оз. МйпсНеп, 1935. стр. 44, примеч. 2. 
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тор помнил о происхождении Ангелов «из приевфратских, действитель-
но «восточных» областей? 

Конечно, это лишь предположение, хотя и вероятное. Мы е е можем 
утверждать, что Ангелы были армянами, но не исключается, что их ро-
дину надо искать в армяно-сирийских лимитрофах на восточных грани-
цах Византии. 

9. Арвандины/Аравандины 

Они, по-видимому, происходили, подобно Ангелам, из приевфрат-
ских областей: во всяком случае, фамильное имя, скорее всего, связано 
с названием северосирийской крепости ар-Равандан 1 1 6 . 

Первый известный представитель семьи — Аруантан/Аруандан (без 
пренома), комендант византийской крепости Нисибис, близ Самосаты, 
упомянут Матфеем Эдесским: он в 1066/7 гг. попал в плен к туркам 1 1 7 . 

П. Готье убедительно показал, что названный у Ордерика Виталия 
Равендин, «могущественный грек», ездивший в 1 1 Я или 1119 «г. послом 
в Антиохию,— не эпарх Радин, как думал Дюканж, а Арвандйи1 1 8 . 
Готье, однако, не заметил, что Ордерик упоминает еще одного Равенди-
на-протоспафария, которому жители Лаодикии около 1099 г. сдали 
свой город119. 

Ряд Арвандинов известен .по печатям: Николай, спафарокандидат, 
протонотарий Халдии1 2 0 , Лев, на моливдовуле которого был изобра-
жен св. Георгий121, и Арвандин, чей преном не назван и на чьей печати 
стояло изображение святых воинов Георгия и Феодора 1 2 2 , куропалат 
Иоанн1 2 3. Видимо, последнему принадлежала печать из Афинского со-
брания с легендой, которую К Константопулос читает: «Господи, помо-
ги Иоанну, куропалату, 'Ар(31124...»,что следует дополнить 'Арр[<т -(икр)]. 

Возможно, что куропалат Иоанн тождественен севасту Иоанну Ар-
вандину, известному по стихам Николая Калликла и уставу монастыря 
Пандократора. Готье безоговорочно отождествил его с Равендииом Орде-
рика (см. примеч. 118), но т. к. Арвандинов было много, да и Равенди-

1 1 6 Е. Н о п 1 П1 а п п, О з ^ г е п г е с!ез ЬугагНЫзсИеп Ке1сЬез. ВгихеИез, 1935' 
стр. 140, примеч: 7. 

1 1 7 М а I I Ь 1 е и (Г Е с1 е з з е, стр. 153 и сл. 
1 1 8 Л. Р. М "1 § п е, Ра1го1о#1а 1а11па, (. 188, со1. 829с—830 А; см. Р. О а и И е г, 

Ь'оЬЦиа!ге с!и 1ур1соп с!и РапЮсгаЮг. „Кеу. (1ез ё1. Ьуг.*1, 27, 1969, стр. 260 и сл. 
1 1 9 3. Р. М I & п е, Ра1го1. 1а1.. I. 188, со1. 745 В; см. Р. С Ь а 1 а п с1 о п. Ьез С о т -

пёпе, I. I, стр. 210 и сл. Анна Комнин, однако, сообщает, что Лаоднкия была сдана 
другому полководцу — Андронику Цинцнлуку ( А п п е С о ш п ё п е, т. III, стр. 34, 
2—3). > 

1 2 0 О. 3 с Ы и ш Ь е г д е г, Ьа з^Шо^гарЫе с1е ГЕшр!ге ЬугапМп. Рапз, 1884, 
стр. 290. 

1 2 1 V. Ь а и г е п I, Ьез Ьи11ез тё^Щиез. . . , N0 29. 
1 2 2 О. 5 с Н 1 и т Ь е г § е г, Ьа з^Шо^гарЫе.. . , стр. 620. 
1 2 3 О. 5 с Ь 1 и ш Ь е г § е г, Зсеаих ЬугапИпз 1пёсШ5. .Кеу. п и т 1 з т Л 9, 1905, 

стр. 333 и сл. 
1 2 1 К. М. К о п з I а п I о р и 1 о 3, ВухапПпа то1уЬс1оЬи11а 1ц еп АИ1епа1з ЕНиНки 

папПзшаМкй шизе!и. АШепаь 1917, N0 387 а. 
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нов — двое, идентификация эта не бесспорна, как и не бесспорно (из-за 
хронологического разрыва) предложенное Л. Стирноном отождест-
вление современника Алексея I с одноименным сева сто м, участником 
собора 1166 г.125 

* * # 

Эти заметки не дают полного представления об армяно-визании й-
ской знати XI—XII вв. Их цель гораздо скромнее. Они показывают, 
околь необходимо собрать и уточнить данные о византийской аристокра-
тии, происходившей .из Армении и из соседних с ней областей. Только 
после этого можно будет ставить и решать вопрос об ее удельном весе 
в составе византийской элиты, социальном лице и об изменении 
ее положения на протяжении столетий—вопросы, которые до сих пор 
практически не поднимались. 

ՀԱՅ-Р 3 Ո (՛ԶԱՆԳԱԿ ԱՆ ԴԻՏՈՂՈԻԹՏՈ ԻՆՆԵ Ր 

Պասւմ. էփտ. դոկտոր 1Լ Պ. ԿԱՐԴԱՆ (Աոսկվա) 

(Ամփոփում) 

XI—XII դդ. բազմաթիվ հա չազգի ընտանիքներ մասն էին կազմում Բյու-

գանդական կայսրության իշխող դասակարգի։ Ենթադրվում է, որ բյուզանդա֊ 

կան ավագանու մոտ 10 տոկոսը հայերից էր բաղկացած։ 

Բյուզանդիայում ծառայող հայազգի ազնվականությունը հատուկ ուսուԱ -

նասիրության նյութ էր դարձել Ն* Ադոնցի 1920—1930֊ ական թթ. լույս տե֊ 

ո ած հոդվածներում, որոնք վերջերս վերահրատարակվեցին առանձին գրքով ՚ 

Առանձին հարցեր, սակայն, աղբյուրագիտական եղած և վերջերս լույս տեսած 

նյութ երի հիման վրա այժմ հնարավոր է լրացնել և վերանայել։ 

Հոդվածում ուս ո ւմն ա սիրո ւթ/ան են ենթարկված Բյուզանդիայում ծառա-

յած մի շարք հայազգի ընտանիքներ։ 

Շատ է գրվել Սենեքերիմ Արծրոլնու և նրա մերձակա հետնորդների մա֊ 

սին, բայց պակաս հայտնի է Սե նե ք երիմ|աննե րի խաղացած գերը Բյուզանդա֊ 

կան կայսրության վերնախավի մեջ XII գարի ընթացքում։ Բյո սլան դա կան աղ֊ 

բյուրներում հիշվում են այգ ընտանիքին պատկանող մի շարք գործիչս եր, այգ 

թվում և էւդիրոսի Նիկոպոլիս քաղաքի կառավարիչը։ 

Առաջին Ռուբինյսւններն այնուամենայնիվ Բյուզանդիայից վասալական 

կախման մեջ էին գտնվում։ Հովհաննես II կայսեր կողմից 'գերի վերցված Ռու֊ 

բենն ո լ Թոռ пи 11֊ը, Լևոն 1 ֊ ի որդիները, թեև Բյուզանդիայում ծառայության 

մեջ մտան, բայց այդուհանդերձ արմատ չգցեցին այնտեղ։ Մեո Տա и աժ Թե Ո֊ 

դորոս Ռուպ ենիոս անունը կրող արճիճե կնիքը պատկանում է Լևոն 1 ֊ ի որդի 

Թորոս 11֊ին և ոչ Թորոս 1 ֊ ի ն , ինչպես կարծում են ոմանք։ 

Քոս՝դիկ յ ա ն ն ե րի ընտանիքը Բյուզանդիայում հաստատվեց Վասիլ I օրոք» 

Այդ շրջանում նրանք հայ էին համարվում, բայց XI դարում արդեն բյուզան-

125 Լ. Տ 11 е г ո о ո, N<№5 с!е ШиЫиге е1 с!е рговоро^гарЫе Ьугапէ шея. 5еЬа$1е 
е1 ОатЬгоз. ,Кеу. с!ез 61, Ьух,". 23, 1965. стр. 239 и сл. 
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դա կանաց ած էին։ XII դարում նրանք հանդես են դալիս ЩШшшшШ հա (կական 

թագավորության մեջ։ 

/Բյուզանդիայի վերնաիւավում հայտնի են 4 , ա հւ ՝սււք յաննեւ ՝ո : Այդ ընտա-

նիքի Ն. Ագոնցին հայտնի անդամներից բացի, կարելի է հիշատակե/ Վասիլ-

Վահրամին, Միքայել զորավարին և արոտ ոսս/աթ արոլհի և զսրավար ուհի Կալի 

Վրա [и ամինա յին։ 

Рյոլղանդական ավագանու մեջ կարևոր դեր Լին խազում Տսււ ՝ոնսւց|ւնեւ՝ո: 

XI դարի վերջից մինչև XII դարի կեսերը հայտնի Հովհաննես Տարոնացոլ ան-

վան տակ Ն• Ադոնցը տեսնում է մեկ մարդու, այնինչ խոսքը առնվազն հինգ 

տարբեր մարդկանց մասին է։ 

XI—XII դդ. հայտնի է Ասս]եւո յաններ|ւ ընտանիքը։ Նրա հիմնադիրն % 

Ալեքսիոս 1 ֊ ի ժամանակ գործած զորավար Ասպիետը։ XII դարում հայտնի 

են զորավար Միքայելը, սևաստ Կ ոստ անդինը, վանական Հովհաննեսը, կալվա-

ծատեր Ասպի ետ ը և այլ Ասպետ յաններ։ 

Թոոնհկյսւններհ հայտնի ընտանիքից Ն. Ադոնցի մոտ չեն հիշված XI դա-

րի սկզբում գործած դատավոր Թոռնիկը, սիմպոն Ռոմանոս Թոռնիկը և մի 

շարք այլ անձինք։ Թոռնիկյանները կարևոր դեր էին խաղում Բյուզանդիայոլմ 

նաև XIII—XV դարերում։ 

Մինչև օրս ընդունված է Անգելոսների անունը կապել հունարեն аանգե-

լոսյ> (հրեշտակ) բառի հետ, բայց նման ենթադրությունը չի հաստատվում։ 

Բացառված չէ, որ անունը ծագում է Անգեղ (Անգեղտունյ տեղանունից։ Իսա֊ 

հակ II Անգելոսը կոչված է «արևելցիյ) մի բան, որ խոսում է այդ ընտանիքի 

արևելյան ծագման մասին։ Թեև չենք կարող պնդել, որ Անգելոսները հայկա-

կան ծագում ունեին, բայց բացառված չէ, որ նրանց հայրենիքը գտնվելիս 

լիներ Բյուգանդական կայսրության արևելքում, հա յ-ասորական սահմանա-

մերձ շրջաններում։ 

Վերջապես Բյուզանդիայի վերնախավի մեջ հայտնի են Ա ր վ ա ն դ յ ա ն ն ե ր լ » . 

որոնք ծագում են մերձեփրատյան շրջաններից։ Նրանցից շատերը հայտնի են 

ւսրճիճե կնիքներից։ 


